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Szanowni Państwo

Oddajemy w Państwa ręce wybór arii i duetów z litanii wybitnego kompozytora Józefa Zeidlera, 
zwanego „polskim Mozartem”.

Józef Zeidler (ok. 1744–1806) pochodził z  Wielkopolski, dokładna data i  miejsce jego 
urodzenia są nieznane. Około 1775 roku jako już znany i  ceniony kompozytor przybył do 
klasztoru oo. Filipinów na Świętej Górze koło Gostynia, jednego z  największych ówczesnych 
ośrodków muzycznych w  Polsce, pozostając tam do końca życia. Był członkiem klasztornej 
kapeli, kompozytorem i kopistą. 

Zeidler uważany jest za jednego z najważniejszych polskich kompozytorów muzyki religijnej 
przełomu XVIII i XIX wieku. Jego twórczość reprezentuje styl klasycystyczny w muzyce polskiej 
odpowiadający zasadom obowiązującym w ówczesnej muzyce europejskiej. Pozostawił bogatą 
spuściznę kompozytorską liczącą ponad 30 kompozycji liturgicznych, w  tym siedem mszy, 
requiem, pięć nieszporów, 12 litanii, sześć motetów i pastorałki. Rękopisy tych utworów zachowały 
się m.in. w zbiorach klasztoru o.o. Filipinów w Gostyniu i na Jasnej Górze w Częstochowie.

Opracowania partii fortepianu do arii i duetów w niniejszym zbiorze dokonano na podstawie 
transkrypcji litanii odnalezionych przez Kazimierza Górskiego – wybitnego dyrygenta, 
chórmistrza, muzykologa i  pedagoga. Należy zaznaczyć, że jest to tylko część dzieł wokalno-
instrumentalnych Józefa Zeidlera przez niego zrekonstruowanych i   przygotowanych do 
wykonania. Kazimierz Górski opracował w  ten sposób dwanaście litanii i  Stabat Mater tegoż 
kompozytora , a także pozostawił transkrypcje ośmiu litanii innego XVIII-wiecznego polskiego 
kompozytora Jana Wańskiego. 

Te przywrócone polskiej kulturze muzycznej formy dawnej muzyki oratoryjno-kantatowej są 
obecnie coraz częściej wykonywane i  chętnie słuchane. Jednym z pierwszych wykonawców tych 
dzieł był Chór Akademicki KUL pod dyrekcją Kazimierza Górskiego (1980, 1984) oraz Camerata 
Lubelska, założony przez Górskiego w  2001 roku zespól wokalno-instrumentalny. To właśnie 
Camerata Lubelska przygotowała i zrealizowała wiele prawykonań tych utworów (Gdynia 2014, 
Lublin 2015, 2017).

Podkreślić należy, że wszystkie arie i  duety z  litanii Józefa Zeidlera odznaczają się wysoką 
wartością artystyczną oraz stanowią bardzo cenną dokumentację muzyczną epoki.

Niniejszy zbiór jest opracowaniem autorskim i  może posłużyć zarówno jako repertuar 
koncertowy, jak i materiał pedagogiczny dla uczniów szkół muzycznych II stopnia i studentów 
wyższych uczelni muzycznych.

        dr hab. Jan Bokszczanin, prof. UMFC



KAZIMIERZ GÓRSKI

25 III 1944 Raków – 30 IV 2009 Lublin, dyrygent, chórmistrz, muzykolog, kompozytor, 
pedagog. Ukończył Instytut Muzykologii KUL i  Wydział Kompozycji, Dyrygentury i  Teorii 
Muzyki Akademii Muzycznej w Poznaniu w klasie dyrygentury profesora Stefana Stuligrosza. 
1976–1998 wykładał w  Instytucie Muzykologii KUL, 1980–2009 w  Instytucie Muzyki UMCS, 
gdzie kierował Zakładem Dyrygentury Wokalno-Instrumentalnej (1992–1996) i  Zakładem 
Teorii Muzyki (2000–2009). Od 1993 profesor zwyczajny.

Prowadził niezwykle bogatą działalność artystyczną, ponad 35 lat kierując chórami 
lubelskimi. W  roku 1969 reaktywował Chór Akademicki UMCS. 1971–1998 był dyrygentem 
Chóru Akademickiego KUL, z którym rozwinął intensywną działalność artystyczną, zdobywając 
prestiżowe nagrody na konkursach w Polsce i za granicą. Koncertował w wielu krajach świata, 
poza Europą m.in. w USA, Kanadzie, Australii, Izraelu; wielokrotnie występował przed Ojcem 
Świętym Janem Pawłem II.

W 2001 założył przy Wydziale Artystycznym UMCS zespół wokalno-instrumentalny Cameratę 
Lubelską, z  którym realizował własne unikatowe projekty muzyczne do ostatnich dni życia. 
Jego artystyczne dokonania dokumentują polskie i zagraniczne nagrania telewizyjne, radiowe, 
płytowe, kasetowe. Repertuar miał bogaty i różnorodny, od dzieł renesansowych po współczesne.

Do najważniejszych osiągnięć wzbogacających kulturę muzyczną należą opracowania na 
podstawie zapomnianych i  odnalezionych rękopisów - pierwsze wykonania religijnych dzieł 
kompozytorów polskich XVIII wieku (m.in. litanii J. Wańskiego, Stabat Mater i litanii J. Zeidlera) 
oraz liczne prawykonania muzyki współczesnej (m.in. kompozycji R. Calmela, F. Martina, 
A. Nikodemowicza, J. Świdra, S. Zanchettiego). W 2007 zorganizował w  rodzinnym Rakowie 
Festiwal Muzyki Oratoryjno-Kantatowej „Rakowskie Divertimento” (dwie edycje, 2007 i 2008).

Zajmował się również kompozycją. Pozostawił opracowania kolęd, melodii polskiego folkloru, 
śpiewów patriotycznych; niektóre z  nich utrwalił fonografi cznie. Był promotorem ponad 
dwudziestu przewodów doktorskich, recenzentem wielu przewodów doktorskich i habilitacyjnych, 
autorem laudacji profesorskich. Zasiadał w  jury krajowych i  międzynarodowych konkursów 
i festiwali chóralnych. Członek Rady Ekspertów do Spraw Chórów i Zespołów Instrumentalnych 
przy Ministerstwie Kultury oraz Komitetu Nagrody im. Św. Brata Alberta.

Za swoje wybitne zasługi otrzymał Dyplom Ministra Spraw Zagranicznych RP, Odznakę 
Zasłużonego Działacza Kultury, Srebrny Krzyż Zasługi, Nagrodę Ministra Kultury RP, Nagrodę 
im. Św. Brata Alberta, Nagrodę Prezydenta Miasta Lublina, Nagrodę Wojewody Lubelskiego, 
Honorową Odznakę za Zasługi dla Lubelszczyzny, Srebrną Honorową Odznakę Zasłużonego 
dla Lublina, Honorową Odznakę Akademii Medycznej w Lublinie, Medal „Za zasługi dla KUL”, 
Dyplom Uznania od Senatu Kanady.
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JAN BOKSZCZANIN
organista, pedagog

W 2000 roku ukończył studia w Akademii Muzycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie 
w  klasie prof. Joachima Grubicha. W  późniejszych latach był stypendystą doktoranckim 
w  University of North Texas (USA), gdzie studiował pod kierunkiem wybitnego pedagoga 
prof. Jesse E. Eschbacha.

Koncertuje w większości krajów Europy, Rosji, Azji oraz USA. 
Występował z recitalami organowymi w tak prestiżowych miejscach jak: Katedra Notre Dame 

de Paris, Katedra we Freibergu, Katedra w  Brugii, University Chappell w  Glasgow, Katedra 
Katolicka w  Moskwie, Meyerson Symphony Hall w  Dallas (USA) oraz Katedra Matki Bożej 
Anielskiej w Los Angeles, w której 11 listopada 2018 roku wykonał koncert w setną rocznicę 
odzyskania przez Polskę Niepodległości .

Jan Bokszczanin nagrał ponad dwadzieścia płyt CD z muzyką organową dla renomowanych 
wytwórni płytowych, a w 2012 roku nakładem wydawnictwa POLIHYMNIA ukazała się jego 
monografi a – „Główne tendencje rosyjskiej i radzieckiej muzyki organowej”. Pod jego redakcją 
w wydawnictwie „Polihymnia” Lublin ukazały się cztery zeszyty z utworami Mariana Sawy.

Wielu współczesnych kompozytorów pisało dla niego swoje utwory m.in.: Marian Sawa, 
Krzesimir Dębski, Adam Sławiński, Paweł Łukaszewski, Miłosz Bembinow, Alicja Gronau-
Osińska, Dariusz Przybylski, Weronika Ratusińska, Piotr Tabakiernik, Ignacy Zalewski oraz Piotr 
Wróbel. Marian Sawa dedykował mu osiem z jedenastu skomponowanych dla niego utworów.

Jan Bokszczanin pracuje na stanowisku profesora na Uniwersytecie Muzycznym Fryderyka 
Chopina (fi lia Białystok). Piastuje także stanowisto Prodziekana na tejże Uczelni. 

W 2019 roku Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego przyznał mu honorową odznakę 
„Zasłużony dla Kultury Polskiej”.
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